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Sborník Státního okresního archivu Pfierov 2013

Zdenûk Schenk — Jan Mikulík

Pfierov — Na Marku. Archeologick˘ odkryv
sboru a domu se ‰kolou jednoty bratrské

V bfieznu roku 2012 byla zahájena rozsáhlá investiãní akce Statutární-
ho mûsta Pfierova na úpravách jiÏního pfiedpolí novû budovaného Tyr‰ova
mostu pfies fieku Beãvu. Práce rozãlenûné do nûkolika stavebních etap spo-
ãívaly pfiedev‰ím v nov˘ch úpravách komunikací ulic Mostní, Pivovarské
a ulice Na Marku vãetnû navazujícího námûstí. Do projektu bylo také zahr-
nuto zfiízení nového parkovi‰tû pro osobní automobily na parc. ã. 237. Jed-
ná se o parcelu situovanou mezi ulicí Na Marku a lev˘m nábfieÏím fieky
Beãvy, která je pro vût‰inu pfierovsk˘ch pamûtníkÛ spojena s budovou kina
Jas, k jejíÏ asanaci do‰lo na konci 80. let 20. století.

1. Bratrsk˘ sbor — pozdûj‰í kostel sv. Marka

SoubûÏnû se zahájením zemních prací na úpravách jiÏního pfiedpolí Tyr-
‰ova mostu byl také zahájen záchrann˘ archeologick˘ v˘zkum na skr˘va-
n˘ch plochách. PfiestoÏe se jednalo o formu záchranného v˘zkumu, jehoÏ
cílem je pfiedev‰ím dokumentace archeologick˘ch situací bezprostfiednû
ohroÏen˘ch niveletou zemních zásahÛ, které v na‰em pfiípadû nebyly vede-
ny pod úroveÀ jednoho metru od stávajícího povrchu, byly v˘sledky oãe-
kávány s velk˘m napûtím. Je nutné si uvûdomit, Ïe v kontextu novovûké-
ho v˘voje mûsta se jedná o v˘raznû exponovan˘ prostor vymezen˘ svaÏu-
jícím se územím, které se pÛvodnû rozkládalo mezi Dolní bránou Horního
mûsta a strategick˘m pfiechodem pfies fieku Beãvu. Jedná se o lokalitu na
levém bfiehu fieky Beãvy, kde dosud nebyl realizován Ïádn˘ rozsáhlej‰í
archeologick˘ v˘zkum, a která mimo pramenn˘ch písemn˘ch odkazÛ zÛstá-
vala po nûkolik generací neprobádan˘m místem pod samotn˘m historic-
k˘m jádrem mûsta. O podobû historické zástavby této ãásti Pfierova si lze
udûlat pomûrnû ucelenou pfiedstavu na základû vedut a dobov˘ch vyobra-
zení (H˘bl 2003), na kter˘ch je pfiedmûtné území velmi dobfie zachyceno.
Na nejstar‰ím vyobrazení mûsta od Jana Willenbergera uvefiejnûném v kni-
ze Zrcadlo slavného markrabství moravského z roku 1593 dominují levé-
mu bfiehu fieky Beãvy objekty tvofiící duchovní centrum jednoty bratrské
(obr. 1). Pfiedev‰ím se jedná o stavbu modlitebny, v porekatolizaãním obdo-
bí uvádûnou jako kostel sv. Marka a od nûj v˘chodnû situovanou stavbu
bratrské ‰koly, kde mimo jiné pÛsobil Jan Amos Komensk˘. 

V plo‰e dotãené stavbou tak bylo moÏno oãekávat doklady stavebních
aktivit jednoty bratrské ze 16. století a pfiípadnû dal‰í pozÛstatky zdûn˘ch
konstrukcí z pern‰tejnského období souvisejících se stavbou mostní brá-
ny a pfiilehlou mû‰Èanskou zástavbou na pozemku parc. ã. 4951/3 v ulici
Mostní. 
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JiÏ první odkryvy na jafie 2012, realizované v ulici Mostní, pfiinesly zají-
mavá zji‰tûní. Skr˘vkou vedenou do hloubky cca 0,60 m pod úroveÀ pÛvod-
ní komunikace byly zachyceny stavební substrukce historick˘ch kamen-
n˘ch konstrukcí. K v˘znamn˘m objevÛm lze pfiedev‰ím pfiifiadit zdoku-
mentování severov˘chodního nároÏí pÛvodní mostní brány, silnû naru‰e-
né stavbou plynovodní ‰achty z 2. poloviny 20. století. Na toto nároÏí nava-
zuje linie dochovaného základového pasu probíhajícího soubûÏnû s prÛbû-
hem zástavby v ulici Mostní. Stavební materiál v obou pfiípadech tvofií vût-
‰í kusy devonského vápence pojené velmi kvalitní vápennou maltou s vyso-
k˘m obsahem kouskového vápna, do v˘plnû bylo vyuÏito men‰ích zlomkÛ
vápence. Na základû stratigrafick˘ch posouzení a vyhodnocení vyvzorko-
van˘ch fragmentÛ keramiky lze tyto stavby dataãnû zafiadit do druhé polo-
viny 16. století a ztotoÏnit se stavební ãinností probíhající v tomto prosto-
ru za Vratislava z Pern‰tejna. V blízkosti kfiiÏovatky ulic Mostní a Na Mar-
ku byly odkryty základy hrnãífiské pece. Tento v Pfierovû dosud ojedinûl˘
nález poskytl velké mnoÏství dokladÛ vysoce kvalitní hrnãífiské v˘roby ze
závûru 15. století a zcela unikátní ukázky místní produkce pozdnû gotic-
k˘ch komorov˘ch reliéfnû zdoben˘ch kachlÛ. Dataãnû star‰í objekt pece byl
po zániku své funkce strÏen a nejdfiíve okolo první tfietiny 16. století byla
v tûchto místech zaloÏena stavba zdûná z devonského vápence, jejíÏ vznik
se podafiilo blíÏe datovat na základû nálezu drobné stfiíbrné mince Ferdi-
nanda I. Habsburského (1526—1564). PoblíÏ tohoto objektu byly zachyce-
ny odpadní vrstvy obsahující velké mnoÏství koÏen˘ch usní, které indiku-
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Obr. 1 Detail bratrského domu se tfiemi ‰títy, stojícího na levém bfiehu fieky Beãvy v tûsné blízkosti
bratrské modlitebny. V˘fiez z dfievofiezu Jana Willenbergera v knize Zrcadlo slavného markrabství
moravského z roku 1593



jí pfiítomnost koÏeluÏské dílny. Tyto objekty fiemeslné v˘roby byly situo-
vány poblíÏ fieky a pfied branami mûsta z praktick˘ch dÛvodÛ, v pfiípadû
pyrotechnologického zafiízení také z hlediska moÏného nebezpeãí vzniku
poÏáru.

V jihov˘chodním sektoru parc. ã. 4951/3 v ulici Mostní byl zdokumen-
tován prÛbûh stokové sítû renesanãního aÏ ranû barokního stáfií. Kanál sta-
vûn˘ z fiádkovaného zdiva ze stfiednû velk˘ch travertinÛ pojen˘ch málo
kvalitní vápennou maltou bez zpevnûného dna, prÛfiezu 0,90 × 0,60 m, byl
veden smûrem k fiece Beãvû. Pfii zemní skr˘vce v ulici Pivovarská bylo
zachyceno pokraãování tohoto kanálu a jeho smûrování do prostoru b˘va-
lého mûstského pfiíkopu k areálu pfierovského zámku. U kfiiÏovatky ulic
Mostní a Jateãní se na linii tohoto kanálu napojuje odboãná vûtev vnitfiní-
ho prÛfiezu 0,70 × 0,60 m, smûfiující k jihozápadnímu nároÏí námûstí TGM.
Záklopy obou kanálÛ jsou tvofieny velk˘mi travertinov˘mi plotnami, jejichÏ
povrch se nacházel v pochÛzí úrovni patrnû po celé období novovûku, coÏ
se projevilo na stavu dochování pouÏitého materiálu.

Koruny dochovan˘ch kamenn˘ch konstrukcí novovûkého stokového
systému v ulici Mostní jsou dnes ukryty v hloubkách cca 0,60 m pod sou-
ãasn˘m povrchem, coÏ dokazuje pomûrnû ustálenou niveletu povrchu teré-
nu, kter˘ nebyl v tomto tradiãním komunikaãním prostoru víceménû navy-
‰ován od pozdního stfiedovûku aÏ po souãasnost.

Ke zcela zásadnímu archeologickému odkryvu do‰lo v rámci velkoplo‰-
né skr˘vky realizované stavbou na parc. ã. 237. Na tuto parcelu bylo pro-
jektováno parkovi‰tû osobních automobilÛ a stavební skr˘vka zde byla
vedena do hloubky cca 0,50—0,60 m pod úroveÀ stávající travnaté plochy.
Postupn˘m mechanick˘m zaãi‰Èováním se vyr˘sovaly základové linie
z kamenného, kamenocihelného a cihelného zdiva protínající celou plochu
skr˘vky. V západní ãásti plochy byly patrné zásypy pÛvodních sklepních
prostor. Preparace jednotliv˘ch základov˘ch substrukcí a zaãi‰Èování sta-
vebních spár základov˘ch pasÛ umoÏnily konkretizovat rozsah jednotli-
v˘ch staveb a urãit jejich ãasovou posloupnost. V rámci zaãi‰Èování skryté
plochy byl zaji‰tûn˘ movit˘ archeologick˘ materiál pfiifiazen k jednotliv˘m
objektÛm dle stratigrafické situace za úãelem dataãního zafiazení. 

S naprostou jistotou lze za nejstar‰í stavební konstrukci na lokalitû pova-
Ïovat orientovanou stavbu s v˘chodnû situovan˘m polygonálním závûrem,
(obr. 2) vystavûnou z neopracovan˘ch kusÛ devonského vápence pojeného
velmi kvalitním pojivem z ostrého písku s vysok˘m obsahem kouskového
vápna. Interpretaãnû se jedná o jednolodní sakrální orientovanou stavbu
o celkové délce 29,30 m a ‰ífice lodi 16,20 m (max. ‰ífika presbytáfie 7,00 m).
Odkryté linie fiádkovaného základového zdiva jsou vystavûny z hrubû opra-
covan˘ch kusÛ devonsk˘ch vápencÛ pojen˘ch kvalitním vápenopísãit˘m
pojivem. ·ífika základÛ se pohybuje v rozmezí 0,98—1,02 m. Severní prÛ-
bûh základÛ (od fieky Beãvy) je vyztuÏen ve vymezení lodi dvûma opûráky
o ‰ífice 1,20 m. Pfii severov˘chodním naroÏí lodi kostela, v úrovni triumfál-
ního oblouku, je umístûn diagonálnû situovan˘ opûrák o ‰ífice zdiva 1,10 m.
Základy i opûráky jsou vyzdûny v jedné stavební fázi, ale jsou poru‰eny
recentním v˘kopem kanalizaãního vedení. V interiéru kostelní lodi zÛstal
pfii jihov˘chodní obvodové zdi dochován v˘sek (cca 2,5 m2) pÛvodní rene-
sanãní podlahy z dlaÏdic rozmûrÛ 18/18 cm. (obr. 3) Z konstrukce dlaÏby se

7



Obr. 2 Pfierov. Na Marku. Celkov˘ pohled od jihu na odkryté základy bratrského sboru a základy sta-
ré sokolovny na levém bfiehu fieky Beãvy. V pozadí budova nové sokolovny z roku 1936 na pravém
bfiehu (foto. Z. Schenk)

Obr. 3 Pfierov. Na Marku. Pohled od severu na ãást dochované podlahy interiéru bratrského sboru
podél vnitfiní líce jiÏní obvodové zdi (foto. Z. Schenk)



místy dále zachovala ãást maltového lÛÏka s negativem dlaÏdic totoÏn˘ch
rozmûrÛ. Fragmenty keramiky vyvzorkované z prostoru tohoto objektu
dataãnû spadají do pfielomu 16./17. stol. Do tohoto období lze také datovat
poãetn˘ soubor drobn˘ch stfiíbrn˘ch mincí získan˘ch na plo‰e kostela
a v jeho okolí detektorovou prospekcí.1 Poãetn˘ v˘skyt drobn˘ch kovov˘ch
pfiedmûtÛ nalezen˘ch za pomoci detektorÛ kovÛ poukázal na nezbytné vyu-
Ïití této techniky pfii archeologick˘ch v˘zkumech, coÏ dfiíve neb˘valo bûÏ-
n˘m standardem.2 Neobvykl˘m a cenn˘m nálezem je zlatá osmanská min-
ce zvaná sultání raÏená Ahmadem I. (AH 1012—1026/ AD 1603—1617)
v letech 1603—1617 v mincovnû Qustantíníja. V pfiípadû nálezu získané-
ho z úrovnû podlahy bratrského sboru v lokalitû Na Marku jde o zlatou
minci o prÛmûru 20 mm a celkové váze 3,40 g. (obr 4.) Nálezy jednotliv˘ch
ztrátov˘ch zlat˘ch mincí jsou obecnû velmi vzácné, neboÈ se jednalo o min-
ce se znaãnou obchodní hodnotou primárnû urãené k velk˘m obchodním
platbám a nikoliv k bûÏnému kaÏdodennímu obûhu. Struktura nálezÛ
tureck˘ch mincí se v âechách li‰í od situace na Moravû a ve Slezsku, coÏ
vypl˘vá z odli‰ného historického v˘voje obou území. âechy (na rozdíl od
Moravy) nebyly nikdy tureck˘m nebezpeãím bezprostfiednû ohroÏeny
a nálezy zde jsou rovnomûrnû rozpt˘leny po celém území. Naprostá vût‰i-
na nálezÛ na území âech, Moravy a Slezska je hromadného charakteru
a souvisí s nejist˘m údobím tfiicetileté války (1618—1648) a obdobím tûs-
nû po ní.3 Shodou okolností pochází z Pfierova dal‰í dvû zlaté turecké min-
ce raÏené v období panování Murada III. (1574—1595) a Mohameda III.
(1595—1603), které byly souãástí velkého pokladu objeveného v roce 1923
v Bratrské ulici (Chumchal 1994, 129, 143).4 Nalezené drobné kovové pfied-
mûty pfiedstavují nejpravdûpodobnûji ztráty, ke kter˘m do‰lo, aÈ jiÏ bûhem
v˘stavby bratrského sboru, nebo, jak se ve vût‰inû pfiípadÛ jeví, v dobû trvá-
ní funkce objektu. Vedle mincí se podafiilo nalézt také drátûn˘ prst˘nek
stoãen˘ do spirály v místû ‰títku a dále nûkolik barokních církevních me-
dailonÛ, které jsou spojeny jiÏ s rekatolizaãním obdobím, kdy pro‰la pÛvod-
ní bratrská modlitebna pfiemûnou na kostel sv. Marka. V západní ãásti
odkr˘vaného objektu byl patrn˘ pomûrnû dobfie rozli‰iteln˘ prÛbûh západ-
ního prÛãelí, ãásteãnû naru‰eného mlad‰ími stavebními zásahy. V tomto
prostoru jsou dochovány pouze relikty pÛvodních základÛ z dÛvodÛ stav-
by sklepních místností v mlad‰ích stavebních etapách. 

Vyhodnocení nálezové situace potvrzuje, Ïe odkrytou stavbu lze jedno-
znaãnû ztotoÏnit se stavbou kostela jednoty bratrské z roku 1554. Historik
Florian Zapletal vykresluje podobu dostavûného sboru dle Willenbergero-
va dfievofiezu takto: „R. 1593 skládal se nov˘ zbor ze ãtvercové vûÏe, umís-
tûné na západní stranû lodi a stejnû s ní ‰iroké, z obdélné lodi a z oblého
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1 Tento poãetn˘ soubor ranû novovûk˘ch raÏeb se stal pfiedmûtem podrobného numizmatického vyhodnocení Mgr. Kamila Smí‰-
ka z numismatického oddûlení Národního muzea v Praze.

2 Na tomto místû je tfieba zmínit v˘znam vyuÏití detektoru kovÛ v rámci záchranného archeologického v˘zkumu v Pfierovû, Na Mar-
ku. Do prospekce byli zapojeni uÏivatelé strojÛ znaãek: XP G-Maxx II., XP Deus V2.0, Garrett ACE 250, Garrett ACE 450. Jme-
novitû patfií dík pracovníkÛm: O. Vénosovi, L. Dokoupilovi, J. Novotnému, V. Novotnému a E. Vilímcovi, ktefií se na detektoro-
vé prospekci znaãnou mûrou podíleli.

3 Za pfiedbûÏné laskavé urãení patfií podûkování PhDr. Vlastimilu Novákovi Ph. D. z Národního muzea Praha.
4 Tyto dvû zlaté mince byly souãástí nejvût‰ího pokladu zlat˘ch a stfiíbrn˘ch mincí tolarového období, ãítajícího 2390 kusÛ, dosud

objeveného na území mûsta Pfierova. K jeho nálezu do‰lo v souvislosti s bouráním domu v Bratrské ulici ãp. 114 dne 23. srpna
1923. Dnes je poklad uloÏen v Muzeu Komenského v Pfierovû.



závûru (v˘klenku), uÏ‰ího lodi, ale ve zdivu stejnû s ní vysokého a obráce-
ného k v˘chodu. Kolem zboru táhla se „zídka“, o které se zmiÀuje listina
z r. 1555. Severní stûna lodi, obrácená celou svou frontou k Beãvû, byla pro-
lomena pûti úzk˘mi a vysok˘mi okny. Stfiechu oblého závûru (v˘klenku) tvo-
fiila ãást kuÏele, kter˘ sv˘m hrotem dosahoval stejné v˘‰ky s hfiebenem lod-
ní stfiechy. Obdélnou zeì kryla sedlová stfiecha, ukonãená na západní stra-
nû zvonicí vûÏe. Na jejím hfiebenu sedûla uprostfied r. 1579 zfiízená víÏka se
zvonkem v lucernû a s ozdobnou makovicí. Na západním konci lodi stála
masivní ãtvercová vûÏ, s lodí stejnû ‰iroká a zbudovaná nedlouho pfied
r. 1593. Mûla 4 patra. V pfiízemí byl vchod do zboru, 4. patro tvofiila zvoni-
ce, která byla oddûlena od spodního vûÏního zdiva fiímsou, leÏící v téÏe v˘‰i,
jako okapová linie lodní stfiechy. Zvuková okna byla rozmístûna na v‰ech
stranách zvonice. VûÏ byla ukonãena ozdobnou renesanãní ãelenkou.“ (Zaple-
tal, F.: Pohled z r. 1593 na nov˘ zbor a na bratrsk˘ dÛm v Pfierovû. Obzor,
28. 4. 1929, ã. 101).

DluÏno poznamenat, Ïe závûry archeologického v˘zkumu se rozcházejí
s interpretací Floriana Zapletala ohlednû situování vûÏe, která byla pfii-
stavûna ke kostelu v pozdûj‰í fázi (ale pfied rokem 1593) a je znázornûna
na rytinû Jana Willenbergera. PrÛzkum neprokázal podél západního prÛ-
ãelí kostela ani u jeho jihozápadního nároÏí pfiístavbu dataãnû související-
ho objektu. Pravdûpodobnû se jednalo o solitérní stavbu, jejíÏ základy jsou
skryty pod komunikací ulice Na Marku. V˘sek pÛvodní ohradní zídky v dél-
ce cca 3,00 m byl odkryt ve vzdálenosti cca 1,60 m od jiÏní obvodové zdi lodi
kostela. 

Zji‰Èovací sondy poloÏené v roce 2012 v místû pÛvodního bratrského sbo-
ru neprokázaly Ïádná hrobová uloÏení. Snad je to dáno i blízkostí stavby
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Obr. 4 Zlatá osmanská mince zvaná sultání raÏená Ahmadem I. (AH 1012—1026/ AD 1603—1617)
v letech 1603—1617 v mincovnû Qustantíníja (foto. Z. Schenk)



kostela u fieky Beãvy, kde by v˘kopy hrobov˘ch jam ãi pfiípadné vybudo-
vání krypty dosahovalo nivelety fieãi‰tû. Pohfiby biskupÛ jednoty jsou písem-
nû doloÏeny v kapli sv. Jifií na Horním námûstí, v kostele sv. Michala na
·ífiavû a v kostele sv. Vavfiince. Víceménû jedin˘ znám˘ záznam o pohfibu
uvnitfi kostela se dle volné interpretace ZdeÀky Mollinové z ¤ímskokato-
lické farnosti v Pfierovû vztahuje ke konkrétnímu datu, kter˘m byl 23. kvû-
ten 1742, kdy „zemfiel v Pfierovû Mathias Pientak, mlynáfi z Podolí, stár 24
let, zaopatfien svátostmi, pohfiben jest v kostele sv. Marka u mostu, pocho-
val vldp. místní dûkan Franti‰ek Nedomann…“ 5 Jedná se o záznam
v matrice zemfiel˘ch k roku 1742.

O tom, jak blízko stál kostel u vody, svûdãí zmínka o povodni z roku 1652,
kdy na den sv. Eliá‰e rozvodnûná Beãva vystoupila z bfiehÛ a voda sahala
aÏ k oltáfiÛm kostela sv. Marka. Za nejstar‰í písemn˘ záznam o povodni
v Pfierovû lze povaÏovat údaj z 24. dubna 1575 (Lapáãek 2000b, 63; Molli-
nová 2005a, 15). 

Zji‰Èovací sondy prokázaly zaloÏení stavby do úrovnû nestabilních ‰tûr-
kopískov˘ch fiíãních sedimentÛ. V sondû poloÏené v presbytáfii se podafiilo
zdokumentovat zajímav˘ stratigrafick˘ záznam nûkolika úrovní povodÀo-
v˘ch sedimentÛ, které se stfiídaly s polohami kulturních vrstev odpadního
charakteru. Ty obsahovaly soubor zlomkÛ keramiky z pfielomu 15. a 16.
století. Máme zde doloÏenu nejen existenci star‰ího osídlení, které pfied-
cházelo v˘stavbû bratrského sboru, ale zároveÀ prÛkazn˘ archeologick˘
záznam povodÀov˘ch událostí, k nimÏ v tomto prostoru pravidelnû dochá-
zelo. Severní strana stavby se nacházela v bezprostfiední blízkosti hrany
levého bfiehu fieky Beãvy. Lícované zdivo základÛ pod obvodovou zdí kos-
tela u fieky, prokazující realizaci nad úrovní terénu, dosahuje v˘‰ky pfies
1,00 m a interiér kostela musel b˘t tedy znivelován vyrovnávacím ‰tûrko-
pískov˘m zásypem. ZaloÏení severozápadního nároÏí lodi kostela dosahu-
je úctyhodné mocnosti do 3,00 m.

Dle písemn˘ch pramenÛ byl nov˘ sbor zaloÏen na den památky sv. Mar-
ka, tj. 25. dubna 1554, a téhoÏ roku bylo zapoãato se stavbou, která byla
dokonãena následujícího roku. Stavební parcelu získali bratfií odkupem
chalup soukeníka Jana Maleãka za 175 kop, stalo se tak v pondûlí po sv.
Floriánu roku 1554. U pfiíleÏitosti jeho vysvûcení v roce 1555 majitel pfie-
rovského panství Vratislav z Pern‰tejna obdaroval tamní bratrsk˘ sbor
právy a svobodami. V roce 1579 do‰lo k opravû sboru, která spoãívala v jeho
zv˘‰ení, pofiízení nového krovu a opatfiení makovice na vûÏ (Lapáãek 2000,
28; 2012, 12). 

Nespornû zajímav˘ údaj se váÏe k roku 1596, kdy získal pfierovské pan-
ství Fridrich ze Îerotína. Ve dvou listinách je opakovanû zmiÀována exi-
stence bratrského sboru nového i starého, bratrského domu a ‰koly. Kos-
tel mûl mít jeden oltáfi a dva zvony. Po odchodu bratrsk˘ch knûÏí byl sbor
po roce 1622 pfiemûnûn na katolick˘ kostel. Zajímavá zmínka spojená
s pÛvodním, v rámci rekatolizace star‰ím zasvûcením kostela, pochází
z roku 1653, kde se psalo o sv. Benediktovi. Teprve v roce 1662 byl kostel
na základû obsahu listin nalezen˘ch v makovici, snesené z vûÏe pÛvodní-
ho bratrského sboru, zasvûcen sv. Marku (Lapáãek 2003, 186). V roce 1664
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5 1742, 23. Mai. Prerovia mortuus est Mathias Pientak molitor Podolecensis, sepultus est in Ecclesia S. Marci ad pontem. ZA
Opava, pob. Olomouc, Sbírka matrik Severomoravského kraje, inv. ã. 7223.



byl kostel znaãnû po‰kozen velk˘m poÏárem, kter˘ zasáhl skoro celé mûs-
to. Z farní kroniky vypl˘vá prodluÏování oprav, ale je doloÏeno, Ïe v dobû
stavebních úprav farního kostela sv. Vavfiince v 2. polovinû 20. let a zaãát-
kem 30. let 18. století se konaly bohosluÏby v kostele sv. Marka. (obr. 5)
Do stavebních oprav po roce 1664 lze pfiifiadit stavbu sakristie situovanou
pfii jiÏní stûnû presbytáfie, jejíÏ základy ze smí‰eného zdiva byly odkryty
archeologick˘m v˘zkumem, stejnû jako základy pod boãním oltáfiem. V roce
1749 kostel znovu vyhofiel pfii velkém poÏáru témûfi celého vnitfiního mûs-
ta a jiÏ nebyl obnoven. Z roku 1788 pochází protokol o prodeji stavebního
místa po vyhofielém kostele sv. Marka. To ve vefiejné draÏbû získal za kup-
ní cenu tfii sta ‰estnáct zlat˘ch r˘nsk˘ch Hyacint svobodn˘ pán Bretton,
drÏitel panství v letech 1780—1795. Od roku 1789 bylo zapoãato s rozebí-
ráním vûÏe a torza kostela sv. Marka a tento stavební materiál byl odvá-
Ïen na ·ífiavu k opravû kostela sv. Michala. Podmínkou uloÏenou faráfii
a dûkanovi Cyrilu Skoãovskému bylo zachování nejen ohradní zdi pfii levém
bfiehu Beãvy, ale zároveÀ mûly zÛstat ponechány zdi kostela do v˘‰ky dvou
stfievícÛ nad zemí (Mollinová 2005b, 14). Z dne‰ního pohledu se jednalo
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Obr. 5 Pohled na objekty pÛvodního bratrského sboru — kostela sv. Marka od západu. V˘fiez z ole-
jomalby zhotovené Janem Hoffmanem kolem poloviny 18. století. ¤ímskokatolick˘ farní úfiad Pfierov



o provizorní protipovodÀové opatfiení. Právû tyto podmínky mûly do budouc-
na podstatn˘ vliv na zachování pozÛstatkÛ stavebních konstrukcí. 

Skuteãnost, Ïe pozÛstatky základÛ kostelních zdí byly zachovány a fyzic-
ky patrné v terénu je‰tû ve 30. letech 19. století, dokládá litografick˘ pohled
na Pfierov od A. V. Rohna, kter˘ vznikl podle pfiedlohy Franti‰ka Domka
v letech 1834—1838. Veduta zobrazuje mûsto od severu z pravého bfiehu
fieky Beãvy, pfiibliÏnû ze stejného místa, jaké zvolil Jan Willenberger v roce
1593. Pfii detailním pohledu jsou v terénu na levém bfiehu, v˘chodnû od
mostní brány, patrná torza kamenn˘ch konstrukcí. Tyto evidentnû docho-
vané relikty zdí lze interpretovat jako opûráky severní obvodové zdi lodi
bratrského sboru, pozdûj‰ího kostela sv. Marka, kter˘ stával v tomto pro-
storu. Existenci základÛ potvrzuje rovnûÏ zmínka z roku 1857, kdy obec
darovala stavivo ze zfiíceniny kostela na stavbu klá‰tera na ·ífiavû 
(Kreutz 1927, 162).

K roku 1870 je zmiÀováno pouze obecní skladi‰tû dfiíví v místû spále-
ni‰tû Na Marku (Struschka 1870, 116—117).

Z roku 1880 pochází situaãní plánek ke zfiízení ohradní zdi kolem dvor-
ku pfied domem ãp. 49 W. Kyjovského v Mostní ulici, na kterém je znázor-
nûn prÛbûh zdi oznaãené jako „Alte Kirchenmauer“, kterou lze jednoznaã-
nû ztotoÏnit s torzem zdi západního prÛãelí kostela sv. Marka. Na plánku
je tato zeì vzdálena 8 metrÛ v˘chodnû od obvodové zdi domu p. Mandla
v Mostní ulici (obr. 6). V roce 1893 Franti‰ek Bayer pfiipomíná, Ïe základy
kostela sv. Marka jsou posud zachovány a spatfiují se (Bayer 1893, 96, 147).

V obecném povûdomí obyvatel mûsta Pfierova zÛstalo nejen samotné mís-
to Na Marku, ale zároveÀ pozÛstatky pfiedchozí zástavby. Relikty sakrál-
ní stavby se ve své torzální podobû v lokalitû Na Marku dochovaly aÏ do
90. let 19. století.

V letech 1896—1897 byla v nezastavûném prostoru Na Marku realizo-
vána v˘stavba nové tûlocviãny Sokola. Pozemek získala jednota od mûsta
darem. Dne 19. bfiezna 1896 byl poloÏen základní kámen a sokolovna byla
slavnostnû otevfiena v srpnu roku následujícího. I kdyÏ v˘stavba objektu
tûlocviãny pfiedstavovala první velkou pfiíleÏitost a zároveÀ v˘zvu k prÛ-
zkumu torza stavebních konstrukcí kostela sv. Marka, v˘raznûj‰í v˘zkum
tehdy neprobûhl. Na tuto skuteãnost upozornil je‰tû v roce 1930 profesor
pfierovského gymnázia Richard Kantor.6 Na situaãním plánku umístûném
na nákresu ke stavbû nové tûlocviãny „Sokola“ v Pfierovû z roku 1896, sig-
novaném tehdej‰ím starostou mûsta Franti‰kem Tropperem, jsou ãásteã-
nû zachyceny linie severní obvodové zdi lodi a západního prÛãelí kostela
(obr. 7). 

Jak prokázal souãasn˘ archeologick˘ v˘zkum, stavba tûlocviãny Sokola
v podstatû pfiekryla základy kostela sv. Marka, pfiiãemÏ její provozní objekt
ãásteãnû poru‰il západní závûr pÛvodního objektu. Stavebník si byl nej-
spí‰e dobfie vûdom existence star‰í zástavby a do znaãné míry respektoval
linie historického zdiva. O tom, zda tak uãinil z ryze praktick˘ch dÛvodÛ,
ãi se jedná o doklad citlivého pfiístupu k pozÛstatkÛm sakrální stavby, je
otázkou. V prÛbûhu 20. století pro‰el objekt sokolovny nûkolika stavební-
mi úpravami. V roce 1936 do‰lo k adaptaci staré sokolovny na „Bio Alfa“.
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6 Jest velmi litovati, Ïe základy tohoto chrámu, na nûÏ se star‰í Pfierované je‰tû dobfie pamatují, nebyly pfied postavením Soko-
lovny vûdecky propátrány a aspoÀ pfiesn˘m nárysem pro historické badání zachránûny.



Obr. 6 Stavební plán z roku 1880 se zachycenou linií základÛ západního prÛãelí kostela sv. Marka,
oznaãenou jako Alte Kirchenmauer. SOkA Pfierov



Obr. 7 Situaãní plánek umístûn˘ na nákresu ke stavbû nové tûlocviãny Sokola v Pfierovû z roku
1896, signovan˘ tehdej‰ím starostou mûsta Franti‰kem Tropperem. âásteãnû zachycené linie
severní obvodové zdi lodi a západního prÛãelí kostela — vyznaãeno ‰ipkami. SOkA Pfierov



Obr. 8 Pfierov. Na Marku. Pohled od jihu na odkryté základy bratrského domu, místo pfied pÛvodním
vstupem z dláÏdûné uliãky je osazeno pískovcovou plotnou (foto. Z. Schenk)

Obr. 9 Pfierov. Na Marku. Pohled na renesanãní dláÏdûnou cestu ze severní strany od fieky Beãvy
(foto. Z. Schenk)



O pfiestavbu na kinematografickou provozovnu poÏádal Okresní úfiad v Pfie-
rovû samotn˘ spolek tûlocviãná jednota Sokol Pfierov spolu s „DruÏstvem
pro postavení a udrÏování tûlocviãny Sokola v Pfierovû“. Objekt fungoval
po znárodnûní jako kino Jas. Poslední stavební úpravy b˘valé sokolovny
spadají do závûru 50. let 20. století, kdy bylo kino adaptováno na ‰irok˘
film. V roce 1985 do‰lo na základû kolaudaãního rozhodnutí ke zmûnû uÏí-
vání „Náhradní prostory kina Jas“, ãp. 1253 v Pfierovû, Mostní ulice ã. 16,
na prodejnu obuvi.7 V roce 1988 bylo na základû rozhodnutí odboru v˘stav-
by MûstNV v Pfierovû povoleno odstranûní domÛ v ulici nábfi. Protifa‰is-
tick˘ch bojovníkÛ pro zabezpeãení stavby nábfieÏní komunikace, jejíÏ rea-
lizace mûla b˘t podmiÀující pro v˘stavbu obytného souboru Pfierov-cent-
rum.8 K realizaci v˘stavby komunikace nakonec nedo‰lo a zplan˘rovaná
plocha parcely ã. 237 byla zatravnûna, a více neÏ 20 let ukr˘vala své tajem-
ství. Prakticky aÏ do roku 2012, kdy byly zahájeny stavební práce na plá-
novaném parkovi‰ti.

2. Bratrsk˘ dÛm se ‰kolou

V navazující etapû úprav jiÏního pfiedpolí Tyr‰ova mostu byl archeolo-
gick˘m v˘zkumem odkr˘ván prostor za v˘chodním závûrem kostela. Opût
s odkazem na rytinu Jana Willenbergera z roku 1593 zde bylo pfiedpoklá-
dáno situování objektu bratrské ‰koly (dÛm s tfiemi ‰títy).

Odkryv nejprve prokázal v celé délce podél presbytáfie prÛbûh velmi kva-
litní proÏlabené cesty ze ‰tûtového kamene. Zdokumentovan˘ úsek cesty
v délce 11,10 m vykazoval v˘‰kov˘ rozdíl 0,75 m a ‰ífika se smûrem k fiece
zuÏovala ze 2,60 m na ‰ífiku 1,70 m. VydláÏdûn˘ prostor mezi v˘chodním
závûrem bratrského sboru a domem se ‰kolou vytváfiel úzkou uliãku mezi
tûmito dvûma objekty, orientovanou od jihu k severu se spádem k fieãi‰ti.

Pfied vstupní partií do objektu bratrské ‰koly se nacházela pískovcová
plotna obdélného tvaru zasazená do dlaÏby. (obr. 8) DlaÏba uliãky se sklá-
dala z vrstevnat˘ch kamenÛ kladen˘ch do fiádkÛ. Podkladní vrstvu tvofiil
písek. PfiibliÏnû stfiední linií dlaÏby probíhalo úÏlabí zpevnûné vût‰ími blo-
ky devonského vápence a pískovce, které odvádûlo de‰Èovou vodu do fieky
Beãvy z v˘‰e poloÏen˘ch míst. Cesta je dokladem kvalitní fiemeslnické prá-
ce v období raného novovûku. (obr. 9) V rámci Pfierova pfiedstavuje jednu
z nejstar‰ích a zároveÀ naprosto precizní, jednoznaãnû nejzachovalej‰í
ukázku zpÛsobu zpevnûní komunikace pro pû‰í, která kdy byla na území
mûsta archeologick˘m v˘zkumem zdokumentována. Vznik této zpevnûné
komunikace lze klást nejpozdûji k polovinû 16. století, pfiiãemÏ nelze vylou-
ãit, Ïe tato prÛchozí trasa spojující „Kopec“ s lev˘m bfiehem fieky Beãvy zde
existovala jiÏ dfiíve v jiné podobû. Na hlub‰í tradici této cesty poukazují
i nûkteré zmínky v písemn˘ch pramenech. Konkrétnû jde o zmínku v pfie-
rovské Knize pamûtní v souvislosti se zaji‰tûním volného pfiístupu k vodû:
„1350 O upu‰tûní uliãky k Beãvû mimo dÛm bratrsk˘, aby sousedé mûli prÛ-
chod...” Uvádûn˘ letopoãet se podle historika Jifiího Lapáãka vztahuje spí-
‰e k letÛm 1550 nebo 1530. 
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7 Státní okresní archiv Pfierov (dále jen SOkA Pfierov), fond MûNV Pfierov, Stavební úfiad Pfierov, ãp. 1253.
8 SOkA Pfierov, tamtéÏ.



Zánik funkce dláÏdûné cesty zfiejmû korespondoval s demolicí objektu
pÛvodního bratrské domu se ‰kolou. Tento objekt po odchodu ãlenÛ jedno-
ty slouÏil v období rekatolizace jinému úãelu. V úrovni destrukãních
a vyrovnávacích plan˘rek na místû pÛvodní stavby bylo nalezeno nûkolik
mincí ze 2. poloviny 17. století.

V jarních mûsících roku 2013 byly v rámci archeologického v˘zkumu
zahájeny závûreãné odkryvy v˘chodní ãásti bratrského domu se ‰kolou zasa-
hujícími do v˘mûry parcely ã. 238. Postupn˘m sniÏováním vrstev terénních
vyrovnávek a stavebních plan˘rek byly odkryty základy stavebního objek-
tu lichobûÏníkového tvaru o rozmûrech 16,20 × 17,00 × 12,70 × 16,40 m,
s dochovan˘mi úseky nadzemního zdiva. (obr. 10) Na dûlících pfiíãkách
zÛstaly dochovány relikty pÛvodních omítek. Vnitfinû je objekt stavby ãle-
nûn na dvû velké místnosti situované v severním sektoru, do kter˘ch se
vstupovalo z chodby probíhající pfiíãnû objektem, orientované pfiibliÏnû ve
smûru západ — v˘chod. Na tuto chodbu navazují jiÏnû situované dvû men-
‰í místnosti zasahující jiÏ pod komunikaci ul. Na Marku. (obr. 11) V plo‰e
chodby zÛstala dochována pÛvodní cihelná dlaÏba a na zbytcích nadzem-
ního zdiva jsou patrné obrysy ‰palet v místû vstupÛ i zabudovaná nika.
V interiéru vût‰í západní místnosti byl odkryt a zdokumentován relikt
pÛvodní cihelné dlaÏby. Pod úrovní cihelné podlahy v místnosti se v písãi-
tém podsypu podafiilo zachytit drobnou stfiíbrnou minci o prÛmûru
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Obr. 10 Pfierov. Na Marku. Celkov˘ pohled od v˘chodu na odkrytou západní ãást základÛ bratrského
domu. V pozadí dláÏdûná cesta a za ní základy bratrského sboru (foto. Z. Schenk)



17—18 mm. Jde o stfiíbrn˘ dvou-
pfennik z roku 1530, kter˘ nechal
razit Arno‰t Bavorsk˘ (1517—1540)
v biskupské mincovnû v Pasovû.
S poloÏením podlahy lze tedy poãítat
nejdfiíve po datu, kdy byla mince
vyraÏena. Vznik samotného bratr-
ského domu lze dle pramenÛ archiv-
ní povahy datovat do závûru 15. sto-
letí, pfiiãemÏ archeologick˘ v˘zkum
potvrdil stavební úpravy provádûné
v 1. polovinû 16. století. Bûhem pre-
parace terénní vyrovnávky v odkry-
té ãásti jedné z místností objektu
‰koly se podafiilo nad úrovní podla-
hy nalézt vedle vût‰ího mnoÏství
zlomkÛ glazované kuchyÀské kera-
miky ranû novovûkého stáfií také
soubor zlomkÛ zelenû glazovan˘ch
komorov˘ch kachlÛ zdoben˘ch tape-
tov˘m motivem. Tyto fragmenty lze
rámcovû datovat do poslední tfietiny
16. století a pochází z kamen, kter˘-
mi byly vytápûny jednotlivé míst-
nosti bratrského domu. Z drobn˘ch
keramick˘ch pfiedmûtÛ zaujme
vypálená hlinûná kuliãka ãi zelenû
glazovan˘ zlomek troubele keramic-
ké d˘mky, která pfiedstavuje dosud
nejstar‰í archeologick˘ doklad uÏí-
vání této kufiácké pomÛcky na úze-
mí Pfierova. Za pomoci detektoru
kovÛ se podafiilo z tohoto prostoru získat nûkolik odûvních pfiezek a dále
kniÏních kování. Pfii severozápadním nároÏí objektu ‰koly byla nalezena
olovûná plomba, na které je patrné pern‰tejnské heraldické znamení v podo-
bû zubfií hlavy s houÏví v nozdrách. Kolem hlavy zvífiete je perlovec. Opi-
sová páska je aÏ na nûkolik písmen neãitelná. Dataãnû spadá tento exem-
pláfi do 16. století. Plomba byla pravdûpodobnû umístûna na soukenickém
zboÏí. 

V˘chodní a jiÏní prÛbûhy obvodov˘ch zdí bratrského domu byly silnû
poru‰eny a ãásteãnû i pfiekryty mlad‰ími stavebními aktivitami, zejména
úpravami kina Jas ve druhé polovinû 20. století. V jiÏní poloze jsou zákla-
dy ãásteãnû po‰kozeny vedením inÏen˘rsk˘ch sítí a revizní ‰achtou kana-
lizace. Pfii jihov˘chodním nároÏí objektu bratrského domu se podafiilo
zachytit krátk˘ v˘sek valounkové dlaÏby ohraniãující objekt z v˘chodní
strany. (obr. 12) Tento chodník vyskládan˘ z fiíãních oblázkÛ probíhal nej-
spí‰e podél obvodové zdi smûrem k fiece. 

Poloha, rozsah a ãlenûní odkrytého objektu, vyhodnocen˘ archeologick˘
materiál nalezen˘ v jednotliv˘ch vrstvách bûhem archeologického v˘zku-
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Obr. 11 Relikt cihelné podlahy v jedné z místností
bratrského domu. V pozadí námûstíãko Na Marku
a vûÏ pfierovského zámku (foto. Z. Schenk)



mu, vãetnû souboru mincí, potvrzují, Ïe stavbu lze ztotoÏnit s objektem bra-
trského domu se ‰kolou. Objekt bratrského domu se ‰kolou ztratil svoji
funkci ve 20. letech 17. století, kdy byli ãlenové jednoty bratrské nuceni
odejít z ãesk˘ch zemí do exilu. Stavba pfiestala slouÏit svému pÛvodnímu
úãelu a nejspí‰e byla v období rekatolizace vyuÏita jako objekt fary pfii kos-
tele sv. Benedikta, posléze sv. Marka. Dva oválné pfiívûsky s vyobrazením
sv. Benedikta nalezené bûhem v˘zkumu ve v˘chodní ãásti objektu jsou
v˘mluvn˘m dokladem pÛvodního zasvûcení kostela. Konkrétnû by se mûlo
jednat o Benediktovy feniky vyrobené pomocí kolkÛ („razidel, ‰toãkÛ“) mist-
ra Paula Seela (rytec ‰toãkÛ v letech 1642—1695) v arcibiskupské min-
covnû v Salcburku a za urãení dûkuji archiváfii PhDr. Martinu Omelkovi
z Archivu hlavního mûsta Prahy. Více informací k problematice drobn˘ch
svátostek pfiipisovan˘ch salcburskému mistru Paulu Seelovi (Omelka —
¤ebounková 2012, 994—995). (obr. 13) V roce 1664 byl objekt s velkou prav-
dûpodobností po‰kozen bûhem rozsáhlého poÏáru Pfierova a jiÏ nebyl obno-
ven a postupnû chátral.

Zánikov˘ horizont objektu lze pomûrnû dobfie datovat na základû nále-
zu tfií stfiíbrn˘ch mincí, které se podafiilo získat za pomoci detektoru kovÛ
v úrovni demoliãních plan˘rek stavby. Na základû nejmlad‰í raÏby z roku
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Obr. 12 V˘sek valounkové dlaÏby odkryt˘ pfii jihov˘chodním nároÏí objektu bratrského domu 
(foto. Z. Schenk)



1680 lze uvaÏovat o zániku po tomto datu. Následnû byl terén v místû b˘va-
lé stavby znivelován. Spoleãnû s objektem bratrského domu se ‰kolou zanik-
la i dláÏdûná cesta, jeÏ byla pfiekryta, pohfibena stavební sutí z demolice
‰koly a nebyla jiÏ obnovena. 

3. Závûr

Z pohledu nejnovûj‰ích archeologick˘ch v˘zkumÛ, které byly provedeny
v návaznosti na investiãní akci mûsta Pfierova, jíÏ byla úprava jiÏního pfied-
polí Tyr‰ova mostu v letech 2012—2013, vy‰ly najevo nové zajímavé sou-
vislosti. Více neÏ 20 let zatravnûné parcely ã. 237 a 238 v ulici Na Marku
odhalily tajemství ukryté nehluboko pod zemí. V místech, kde v roce 1988
do‰lo na základû demoliãního v˘mûru k odstranûní objektu b˘valé tûloc-
viãny Sokola z roku 1897, v prÛbûhu 20. století upravené na objekt kina,
byly odkryty základy dvou staveb. Nejstar‰í zástavbu na zkoumané plo‰e
tvofiily v pfiekvapivû dobrém stavu zachovalé substrukce bratrského domu
se ‰kolou a dále bratrského sboru (modlitebny) z poloviny 16. století, oddû-
lené uliãkou ze ‰tûtového kamene. (obr. 14, 15)

Odkryv objektÛ jednoty bratrské v ul. Na Marku pfiesahuje sv˘m v˘zna-
mem regionální rámec. V˘sledky archeologického v˘zkumu zcela kores-
pondují jak s písemn˘mi prameny, tak s nejstar‰ím vyobrazením zástav-
by v tomto prostoru zachyceném na vedutû mûsta Pfierova od Jana Wil-
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Obr. 13 Pfierov. Na Marku. Ováln˘ medailon (svátostka) raÏen˘ z mosazi s vyobrazením postavy sv.
Benedikta na líci a tzv. Benediktov˘m ‰títem na rubové stranû, kter˘ byl nalezen v místû pÛvodního
bratrského domu. Datace: 17. století



Obr. 14 Leteck˘ pohled na plochu archeologického v˘zkumu v Pfierovû, Na Marku. � — západní
ãást základÛ bratrského domu se ‰kolou, � — dláÏdûná uliãka, � — základy bratrského sboru.
Foto. Mgr. F. Pospí‰il 

Obr. 15 Pfierov. Na Marku. Parc. ã. 237,238. Celkov˘ plán stavebních konstrukcí odkryt˘ch bûhem
archeologického v˘zkumu s barevn˘m vyznaãením jednotliv˘ch stavebních etap (GEOKAM)

�
�

�



lenbergera z roku 1593. Dokládají velk˘ rozmach duchovní i vzdûlávací ãin-
nosti jednoty bratrské spojené s rozsáhlou stavební ãinností. Tento rozvoj
souvisí s pfiíhodn˘mi podmínkami, které jednotû Pfierov sk˘tal. JiÏ v 90.
letech 15. století zde existovalo v˘znamné stfiedisko ãeskobratrské církve,
pozdûji v˘raznû podporované majiteli pfierovského panství Vratislavem
z Pern‰tejna a pfiedev‰ím Karlem star‰ím ze Îerotína. Základní vzdûlání
v Pfierovû, mezi jin˘mi v˘znamn˘mi osobnostmi, nab˘val pfierovsk˘ rodák
a biskup jednoty bratrské Jan Blahoslav. Poslední biskup jednoty Jan Amos
Komensk˘ zde pÛsobil v letech 1614—1618 jako správce ‰koly, která se
fiadila mezi pomûrnû nejlépe organizované bratrské ‰koly (Floss, 1970).

Vzhledem k svému v˘znamu a dûjinnému odkazu byla v závûru roku
2012 podána Muzeem Komenského, p. o., Ïádost o zafiazení archeologic-
k˘ch objevÛ uãinûn˘ch na lokalitû parc. ã. 237 a ãásteãnû parc. ã. 238 do
seznamu kulturních památek. 

Dne 17. fiíjna 2012 do‰lo k pfiekrytí historick˘ch konstrukcí ochrannou
vrstvou geotextilie, jejich zasypání separaãní vrstvou a následnému zarov-
nání terénu. Z hlediska památkové péãe se tento postup jevil jako nej-
vhodnûj‰í zpÛsob primární ochrany pfied nepfiízniv˘m vlivem mûnících se
klimatick˘ch podmínek. ZároveÀ byla pod zá‰titou Statutárního mûsta Pfie-
rova ustanovena pracovní komise sloÏená ze zástupcÛ archeologÛ, archi-
tektÛ, historikÛ a pracovníkÛ památkové péãe magistrátu. Cílem pracov-
ní komise bylo zpracování zadávacích podmínek pro architektonické
zpracování návrhu realizace dÛstojné prezentace archeologick˘ch objevÛ
s poukazem na dÛleÏitou roli, kterou sehrála ãinnost jednoty bratrské
v novodob˘ch dûjinách mûsta Pfierova. 

Dlouho diskutovanou záleÏitostí byl pÛvodní zámûr mûsta vybudovat
v pfiedmûtné lokalitû parkovi‰tû. PÛvodní projekt byl postupnû upravován
smûrem ke zmen‰ení parkovací plochy s ohledem na v˘sledky záchranné-
ho archeologického v˘zkumu. Rozhodnutím Zastupitelstva mûsta Pfierova
po projednání dne 9. záfií 2013 byla pfiijata varianta II., která nesouhlasí
s realizací parkovi‰tû v upravené variantû 5 na parcele ã. 237 v k. ú. Pfie-
rov a ukládá odboru správy majetku a komunálních sluÏeb dokonãit dlaÏ-
bu plochy vymezené obrubníky po hranici vyt˘ãenou archeology a v bodû 2
ukládá odboru ekonomiky zajistit finanãní prostfiedky na realizaci návrhÛ
pfiíslu‰né dokumentace a prezentaci archeologick˘ch nálezÛ na parcelních
ã. 237, 238, 4954 a 4953 v k. ú. Pfierov ve v˘‰i 2 000 000 Kã.9 K tomuto roz-
hodnutí nespornû pfiispûla vyjádfiení fiady respektovan˘ch odborníkÛ z NPÚ
Olomouc, Archeologického ústavu Akademie vûd v Brnû, Muzea Komen-
ského v Pfierovû ãi Státního okresního archivu Pfierov, ktefií se jednoznaã-
nû postavili proti vybudování plánovaného parkovi‰tû a potvrdili v˘znam
v˘sledkÛ archeologického v˘zkumu.

Archeologické objevy uskuteãnûné v lokalitû Na Marku se postupnû sta-
ly jiÏ v prÛbûhu záchranného archeologického v˘zkumu centrem pozornosti
pfierovsk˘ch obãanÛ, ktefií mûli jedineãnou moÏnost seznámit se s v˘sled-
ky v˘zkumu pfiímo v samotném terénu. První velkou pfiíleÏitost jak sezná-
mit nejen odborníky, ale pfiedev‰ím v‰echny zájemce z fiad ‰iroké vefiejnosti
s pfiíbûhem historicky cenné lokality v Pfierovû a zároveÀ prezentovat aktu-
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9 Pfiedloha pro 19. jednání Zastupitelstva mûsta Pfierova, které se uskuteãnilo 9. 9. 2013. Název materiálu: JiÏní pfiedpolí Tyr‰ova
mostu — I. etapa — parkovi‰tû.



ální v˘sledky realizovaného archeologického v˘zkumu znamenalo uspofiá-
dání v˘stavy s názvem Pfierov — Na Marku. Pfiíbûh jednoho místa. Svû-
dectví archeologick˘ch pramenÛ aneb kudy kráãel Komensk˘. Ta probûhla
ve dnech 30. kvûtna — 7. ãervence 2013 a byla doplnûna komentovan˘mi
prohlídkami pfiímo na lokalitû.10

I kdyÏ byla existence bratrského sboru a bratrského domu se ‰kolou zná-
ma z dobov˘ch vedut mûsta Pfierova, pfiesná lokalizace se stala v závûru
20. století spí‰e pfiedmûtem dohadÛ a ãetn˘ch diskuzí mezi místními pat-
rioty i odborníky. Teprve archeologick˘ v˘zkum realizovan˘ v letech
2012—2013 s koneãnou platností potvrdil, Ïe místo duchovnû vzdûlávací-
ho centra se nacházelo v tûsné blízkosti levého bfiehu fieky Beãvy. Budouc-
nost ukáÏe, jak dopadne dosud neuchopen˘, mnoh˘mi prozatím nedocenû-
n˘ potenciál genia loci lokality Na Marku. Jak˘m smûrem se bude ubírat
koncepce prezentace, souvisí s aktuální nedofie‰enou otázkou jak naloÏit
s archeologick˘mi nálezy v místû samotném. 

Pfiípadná, vhodnou formou pojatá prezentace celorepublikovû v˘znam-
ného odkryvu základÛ duchovního centra jednoty bratrské by mohla b˘t
v˘znamn˘m poãinem v dne‰ní dobû, kdy tolik chybí zdrav˘ patriotismus,
a zároveÀ by pfiipomínala nejen místo, kde stával v Pfierovû bratrsk˘ dÛm
se ‰kolou, ale kde zároveÀ pÛsobil jeden z nejv˘znamnûj‰ích uãencÛ Evro-
py 17. století J. A. Komensk˘.
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10 V˘stava byla uspofiádána za finanãního pfiispûní Olomouckého kraje a ve spolupráci s Muzeem Komenského v Pfierovû a Stát-
ním okresním archivem Pfierov. V˘stava Pfierov — Na Marku. Pfiíbûh jednoho místa. Svûdectví archeologick˘ch pramenÛ aneb
kudy kráãel Komensk˘ probûhla ve dnech 30. kvûtna — 7. ãervence 2013 v prostorách Galerie mûsta Pfierova pod zá‰titou fiedi-
tele KIS Pfierov Jaroslava Macíãka.
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